A sapientia præstat, hic mihi sapiens est, nec quæ volubilem quidem linguam, instabilem vero et imperitum animum habet, illis utique sepulcris non absimilis, quæ, cum foris pulchra et decora sint, intus tamen cadaveribus scatent⁸⁷, atque ingentem fetorem obtegunt: verum is, qui pauca quidem de virtute auctoritatem sermoni suo per vitam conciliat.

III. Præstantior, meo quidem iudicio, est pulchritudo ea quæ oculis cernitur, quam quæ sermone pingitur; et divitiæ quas manus tenent, quam quæ per somnia effinguntur; et sapientia quæ per opera demonstratur, quam quæ sermone nitet ac splendescit. *Intellectus enim bonus*, inquit ille, *omnibus facientibus eum*⁸⁸, non autem prædicantibus. Hujus porro sapientiæ certissimus explorator tempus est, ac vere gloriationis corona senectus⁸⁹. Nam si, ut ego cum Salomone sentio, hominem ante mortem beatum prædicare non oportet⁹⁰, incertumque est quid superventura dies paritura sit⁹¹, propterea quod terrena nostra vita multas conversiones habeat, atque humilitatis corpus sursum et deorsum moveatur ac subinde immutetur; quid afferri potest, quin is, qui maguam vitæ partem sine reprehensione confecit, et jam communis hujus vitæ maris velut in portu est, tutior ac proinde beator sit, quam is cui longa adhuc navigatio superest?

IV. Ne igitur linguam claudas, quæ multa recte locuta est, quæ fructus multos, ac multos justitiæ fetus edidit; cujus quot filii, et quinam thesauri sunt, *leva in circuitu oculos tuos, et vide*⁹², totus hic est populus, quem in Christo per Evangelium genuisti⁹³. Quocirca ne nobis, non tam paucos, quam suaves sermones invideas, nec jam impendentis detrimenti præludium præbeas. Loquere, quæso, etsi pauca, at mihi chara et dulcissima; etsi minus audiri possint, at quæ tamen per spirituale clamorem cognoscantur, per quem Deus tacentem quoque Moysen audivit; cui etiam sola mente colloquenti dictum est: *Quid ad me clamas*⁹⁴? Hunc populum mihi compone, hoc est, alumno disciplinæ tuæ, deinde pastori, non autem pastorum quoque principi. Me de pascendi gregis ratione, populum hunc de obedientia aliquid doce: quidpiam de præsentī plaga philosophare, **302** de justis Dei iudiciis; sive nos ea comprehendamus,

⁸⁷ Matth. xxiii, 27. ⁸⁸ Psal. cx, 10. ⁸⁹ Prov. xvi, 31. ⁹⁰ Eccli. xi, 31. ⁹¹ Prov. xxvii, 1. ⁹² Isa. lii, 18. ⁹³ I Cor. iv, 15. ⁹⁴ Exod. xiv, 15.

(1) *Ev.* Sic Reg. ph. Deest in ed.
(2) *Oi δρεῖροι ... τῷ λόγῳ.* Ita nonnulli codd. Desunt οἱ et τῷ in ed.
(3) *Κινουμένου.* Reg. bin, Or. 1, Jes., *δονουμένου, « agitur. »*
(4) *Βίου.* Or. 1 addit, *τούτου, « vitæ hujus. »*
(5) *Μελλούσης ζημίας.* Hic, per « impendens detrimentum, » seu « periculum, » intelligit Gregorius mortem patris, quæ longe abesse non poterat præ longævā ejus senectute.
(6) *Καὶ ἡδίστα.* Sic Regii plures. Coisl. vero 2, Jes., aliique non pauci, *πλείστα, « plurima. »* Sic etiam legit Billius.
(7) *Ὁὐκ ἀκουστά.* Reg. ph, Coisl. 1, Or. 1, οὐκ

ἐξάκουστα.

(8) *Βοῆ.* Coisl. 2, *βοῆ, « per spirituale fluentum. »*

(9) *Μωσῆς Θεός.* Reg. ph, ὁ Θεός Μωϋσῆως.

(10) *Πρὸς μέ.* Coisl. 1 addit, *φησί.*

(11) *Τὸν λαόν.* Montac. addit, *τούτων.*

(12) *Νῦν δὲ καὶ ἀρχιποιέμεν.* Sic exponit Nicetas: « Ex sacerdote jam episcopus, et tuo jussu ἀρχιερατεύων, summus sacerdos Nazianzenæ Ecclesiæ. »

(13) *Παρουσίας τι πληγῆς.* Sic Regg. a, c. Deest in ed.

(14) *Εἰς σταθμούς.* Coisl. 1, ἐν σταθμοῖς, καὶ κατὰ, etc.

sive ingentem eorum abyssum ignoremus. Doce A quomodo et misericordia, ut est apud sanctum Isaiam, ad libram expondatur¹⁵ (neque enim indiscreta bonitas est, sicut iis aliter visum sit, qui priores in vinea laborarunt¹⁶, nec in mercedis paritate, impari laborandi rationem intellexerunt), et quomodo ira, quæ appellatur calix in manu Domini¹⁷; et, calix ruinæ qui ebibitur¹⁸, peccatis proportionem respondeat, tametsi omnibus de meritæ pœnæ atrocitate aliquid detrahatur, atque iræ meracum benignitatem temperet; ita ut ex severitate ad lenitatem et gratiam iis inclinetur, qui metu erudiuntur, et ex parva calamitate concipiunt, ac morum correctionem parturiunt, perfectumque salutis spiritum pariunt¹⁹: sæcem autem, hoc est, id quod in ira extremum est, asservet, ut eam totam in illos effundat, qui benignitate atque clementia minime sanantur, imo etiam obdurantur, quemadmodum ille cordis duritia laborans Pharaon²⁰, et in operibus indicendis acerbus²¹, ad divitiarum adversus impios potentiam specimen edendum reservatus²².

V. Expone, unde huiusmodi plagæ et flagra oriantur, et quæ sit eorum ratio? Utrum inordinatus quidam ac præposterus et gubernationis omnis expertus universalis motus, ac cæca temeritas, tanquam videlicet nemo sit qui rebus moderandis præsit, et denique casus hæc ferat, ut placet hominibus stulte sapientibus, et iis, qui a præcipiti et tenebroso spiritu temere feruntur; an potius universa hæc rerum moles, ut ratione atque ordine primum creata, atque concinne et ornate temperata, et colligata, et mota est, velut is solus novit, qui motum attulit, sic etiam, Providentiæ freno eam ducente, in diversum moveatur, et collocetur? Unde sterilitates, et a ventis invectæ labeles, et grandines, præsens nostra plaga et admonitio? Unde aeris corruptiones, et morbi, et æstuantis terræ motus, et maris sese in altum attollentis impetus, et cœlitus orti terrores? Et quoniam pacto creatura, ad hominum usum et commoditatem effecta, communes, inquam, et æquales deliciae, ad impiorum pœnam immutetur, ut, quibus 303 ornati gratias non egimus, iis etiam erudiamur, atque ex his quæ patimur, potentiam agnoscamus, quandoquidem ex acceptis beneficiis eam haudquaquam agnovimus? Quoniam modo aliis de manu Domini duplicia peccata tribuantur²³, ac vitii mensura per duplum impletur, secundum quam